
Regione Siciliana – Presidenza
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE
Il Dirigente generale

Oggetto: Nomina RUP, Progettista, D. L., CSE ed autorizzazione a contrarre e prenotazione somme
Capitolo 116514 per“manutenzione ordinaria presso la struttura ex Mocar nuova sede del Servizio
Regionale di Protezione civile sito in via Baviera snc c.da Creta Fornazzo, Trapani”. 

 
DETERMINA N.________  DEL _______________

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la  L.R.  08.07.1977,  n.47  "Norme  in  materia  di  bilancio  e  contabilità  della  Regione  Siciliana"  e

ss.mm.ii.;
Visto il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della  Regione

Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979, n.70;
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii e la L.R. 7/2019;
Vista      la L.R. 12/2011 "Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento 

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R 5
ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 "Codice della Protezione Civile";
Visto l’articolo 107 del D. Lgs. n.112 del 31.03.1998;
Vista la L.R. 31.03.1998, n. 14 in materia di Protezione Civile;
Vista    la L.R. 15.05.2000, n. 10 "Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze

della  Regione  siciliana.  Conferimento  di  funzioni  e  compiti  agli  enti  locali.  Istituzione   dello
Sportello  unico  per  le  attività  produttive.  Disposizioni  in  materia  di  protezione  civile.  Norme in
materia di pensionamento;

Visto il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii.; 
Visto   il  Decreto  legge  del  15.05.2012 n.  59,  convertito  con modificazioni  dalla  L.  12.07.2012  n.  100

"Disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile";
Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”, testo coordinato con
le leggi della Regione Siciliana n. 12/2023 e n. 12/2011; 

Visto il  D.  Lgs.  6 settembre 2011,  n.  159 “Codice delle leggi  antimafia e delle misure di  prevenzione
nonché  nuove  disposizioni  in  materia  di  documentazione  antimafia”,  ed  in  particolare  l’art.  83,
comma 3, lettera e); 

Visto il  D.lgs.  23.06.2011,  n.  118 e  ss.mm.ii.  "Armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi di
bilancio " e in particolare l'art.57;

Visto l'art.11  della  L.R.  13.01.2015,  n.3  secondo  il  quale,  la  Regione  applica  le  disposizioni  del
D.lgs.23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii.;

Visto la legge 16 gennaio 2024, n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 
Vista la legge 16 gennaio 2024, n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio

2024-2026”; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale 22 gennaio 2024, n. 15 recante “Bilancio di previsione della

Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed
integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

Vista la Legge regionale 21 maggio 2019 n. 7; recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la
funzionalità dell’azione amministrativa” ;

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato nella GURS 1 giugno
2022, n. 25, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008,
n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13,
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016,  n. 3.”;  il  decreto del Presidente della Regione

1/3

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
95

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
19.12.2024



Siciliana 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato nella GURS 1 giugno 2022, n. 25, recante “Regolamento di
attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17
marzo 2016, n. 3.”; 

Visto l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei commi 1 e
2,  il  Dipartimento  regionale  della  protezione  civile  è  la  sede  istituzionale  dell’Ufficio gare  delle
attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile, anche attraverso
l’impiego di piattaforma telematica”;

Visto il D.P. Reg. 13 febbraio 2023, n.439 con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale n.
74 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'ing. Salvatore Cocina, l'incarico di Dirigente Generale
del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana;

Visto il   Decreto n.  43144 del 22 06 2023 con il  quale l'Agenzia Nazionale per i  beni confiscati  alla
criminalità  organizzata  ha  destinato  l'immobile,  confiscato  ai  sensi  del  D.lgs  n.  159 del2011 e
ss.mm.ii.,  sito  in  Trapani,  via  Baviera  C.da  Creta  Fornazzo,  a  patrimonio  indisponibile  della
Regione Siciliana, per essere destinato a sede del Servizio S.16 –Servizio regionale di protezione
civile per la provincia di Trapani;

Vista la nota  prot. 30277 del 12 luglio 2023 con la quale il Dipartimento Regionale di protezione Civile
ha accettato la proposta di acquisto dei beni mobili presenti all’interno dell’unità immobiliare sita a
Trapani, via Baviera, c.da Creta Fornazzo; 

Visto il verbale del 18 luglio 2023 con il quale il Funzionario del Dipartimento regionale delle finanze e
del Credito ha consegnato al Dirigente del Servizio regionale della provincia di Trapani l’immobile
confiscato, ai sensi del D.Lgs. n.159/11;

Visto il verbale del 07 settembre 2023 con il quale l’avv. Ernesto Forte nella qualità di Amministratore
unico  della  società  Auto  in  srl  –  in  confisca  definitiva,  ha  consegnato  materialmente  al  dott.
Antonio Parrinello, Dirigente del Servizio regionale della provincia di Trapani, un mazzo di chiavi
di accesso alla struttura;

Considerato che occorre procedere alla “manutenzione ordinaria presso la struttura ex Mocar nuova sede
del Servizio Regionale di Protezione civile sito in via Baviera snc c.da Creta Fornazzo, Trapani”
dell’importo presunto complessivo di € 40.000,00, così ripartito:

A  LAVORI € 32.500,00

B SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE

B1 IVA  22% €    7.150,00

B2 Imprevisti €       350,00

Sommano €   7.500,00 €    7.500,00

Totale complessivo € 40.000,00

Considerato che trattandosi di importo inferiore ad € 150.000,00 si può procedere, ai sensi dell’art. 50 co. 1
lett. a) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 all’affidamento diretto della manutenzione in oggetto avente
importo complessivo pari a € 40.000,00;

Richiamato  l’art.  17,  comma 2,  del  D.Lgs.  n.36/2023 che in  caso di  affidamento diretto,  prevede che la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

Ritenuto che occorre affidare i lavori di cui in oggetto ad un operatore economico con comprovata esperienza 
nel settore;

Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento della“manutenzione ordinaria presso la struttura ex 
Mocar nuova sede del Servizio Regionale di Protezione civile sito in via Baviera snc c.da Creta 
Fornazzo Trapani” per l’importo complessivo stimato in €. 40.000,00 (Euro quarantamila/00) con 
la contestuale proposta di conferimento di incarico del RUP, del Direttore dei Lavori e del CSE;

Valutata la professionalità acquisita, il curriculum vitae e la dichiarazione rese ai sensi della legge n. 190 del
06.11.2012 e  D.L.  n.  39 del  08.04.2013 dai  funzionari  direttivi  dott.  Antonino Spezia  ed arch.
Pasquale Amodeo del Servizio S.16 di questo DRPC Sicilia; 

Verificata la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 116514 destinato a “manutenzione ordinarie e 
riparazioni” del Bilancio Regionale Rubrica 4 – Dipartimento della Protezione Civile, per l’esercizio
Finanziario 2024 codice SIOPE U.1.03.02.09.008;

Tutto quanto sopra visto, considerato, valutato e ritenuto,

DETERMINA

2/3



Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2 Ai sensi  degli  artt.  15 e  114 del  D.  Lgs.  n.  36/2023 e dei  relativi  Allegati  I.2  - I.7  e II.14  del
medesimo D. Lgs. n. 36/2023 e per i compiti di cui alle leggi e regolamenti sopracitati, conferisce al
dott. Antonino Spezia l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (art. 15 del D.Lgs. 31 marzo
2023,  n.  36 -allegato I.2) ed all’arch.  Pasquale Amodeo l’incarico di Direttore dei lavori e CSE,
entrambi  incardinato nel Servizio S.16 di  questo DRPC per  la  “manutenzione ordinaria presso la
struttura ex Mocar nuova sede del Servizio Regionale di Protezione civile sito in  via Baviera snc
c.da Creta Fornazzo, Trapani”.

Art.3 Il R.U.P. dovrà predisporre tutti gli atti necessari inerenti all’oggetto per l'importo massimo presunto
di € 40.000,00 desunto dal seguente Quadro Economico:

A  LAVORI € 32.500,00

B SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE

B1 IVA  22% €    7.150,00

B2 Imprevisti €       350,00

Sommano €   7.500,00 €    7.500,00

Totale complessivo € 40.000,00

Art.4 Il RUP è autorizzato a contrarre ai sensi dell’art.17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’importo
complessivo di  € 40.000,00 compreso I.V.A. al 22%, mediante affidamento diretto di cui all’art. 50
comma 1 lett. a) privilegiando procedure di affidamento che perseguano gli obiettivi di economicità,
efficacia,  tempestività  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  nonché  di  semplificazione  del
procedimento amministrativo tramite piattaforma ME.PA. o piattaforma Tuttogare;

Art. 5 Si  dà atto  che con successivo Decreto,  con  l’individuazione  dei  creditori  certi,  si  provvederà  ad
assumere il formale impegno definitivo di spesa delle somme di cui all’art.5.

Art. 6 Ai suddetti RUP e D.L. sono demandati tutti i compiti previsti dall’art. 15 co.5 del D.Lgs. 31 marzo
2023 n. 36 e delle linee guida n. 3 approvate con delibera ANAC 1096 del 26.10.2016 aggiornate con
deliberazione del consiglio n.1007 dell’11.10.2017 e di verificare che vengano assolti gli obblighi di
pubblicazione  previsti  dal  D.lgs.  n.  33  del  14/03/2013  e  ss.mm.ii.,  dalle  linee  guida  ANAC,  e
dall’art.20 d.lgs.36/2023.

Art. 7 Il  compenso per  i  suddetti  incarichi,  se  spettante,  sarà  previsto  tra  le  somme a  disposizione  del
progetto e determinato ai sensi dell’art. 45 del D.lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii..

Art. 8 Di notificare a tutti gli effetti di legge, la presente determina  ai funzionari dott. Anotonio Spezia e
arch. Pasquale Amodeo, all’Area A.03 Gestione Risorse Finanziarie, all’ Area A04 – Pianificazione
di  Protezione  Civile  e  al  S.16  Servizio  Territoriale  per  la  Provincia  di  Agrigento  in  cui  resta
incardinato il procedimento.

Art. 9 Il  presente  Decreto  sarà  pubblicato,  ai  sensi  dell’art.  68  comma  5  della  L.R.  n.21/2014,  come
sostituito  dall'art.  98 comma 6 della  L.R.  n.  9  del  07/5/2015 sul  sito  istituzionale  della  Regione
Siciliana entro sette giorni dalla emissione a pena di nullità dell'atto.

Art. 10 Il  presente  atto  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  della  Presidenza  per  la
registrazione ai sensi dell’art.9 della L.R. n. 9 del 15.04.21.

                      Il Dirigente del Servizio S.16
                 (dott. Antonio Giuseppe Parrinello)

                                       Il Dirigente Generale
                                                    (ing. Salvatore Cocina)

3/3


		2024-12-17T09:15:08+0100
	antonio giuseppe parrinello


		2024-12-18T17:54:12+0100
	SALVATORE COCINA




